deat. Ioann. Andr.

Gregorius IX.a

Ecclesia, quae ad retractandam sententiam vel con-
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Tit. XX. Cap. un. a) c. 20. Conc. Lugd. II. (1274.) —

Comp. c. un. h. t.

Tit. XXI. Cap. I. a) Olim extravagabatur decretalis ista:

et quidam intitulabant eam Alexandro, alii Gregor. IX.: et eius

fuit, ut hic vides: excepto fine, qui supperadditus füit: Ioann.Andl•.
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tractum per beneficium restitutionis in integrum postulat se
admitti, si quadriennii spatium b post sit lapsum l•, et
negligenter omiserit, non est ad beneficium huiusmodi ad-
mittenda, nisi praevaricationis vel fraudis manifeste e pro-
betur super hoc d intervenisse commentum, aut e alia ratio-
nabilis causa subsit, quae superiorem movere debeat ad
idem beneficileen concedendum.

CAP. II.
L•'cclesia contra confessioncm, qua laesa fuit, admittitur infra quadrien-
nium per benefieium restitutionis in integrum, postes non, nisi per viam

iuris communis. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si adversus confessionem in iudicio a se factam laesa
ecclesia beneficium restitutionis in integrum infra quadrien-
nium, ab ipsius confessionis tempore computanclum, petere
negligenter omittat : non est, nisi aliquid rationabile appareat,
quod aliud suaserit faciendum, ad hoc petendum ulterius
admittenda. Ubi yero per viam communem revocationis
erroris, quem in facto praetendit, vult adversus suam con-
fessionem ecclesia se iuvare: hoc quandocunque poterit,
donec negotium sit finitum.

TITULUS XXII.

DE ARBITRIS.

CAP. I.

Si ex tribus arbitris duo concordant in summa, tenet illonrm sententia; si
omnes discordant, tenet sententia de summa minori.

Bonifacius VIII.

Si ex tribus arbitris te duo in X., et tertius in V. con-
demnent, debet sententia praevalere duorum; licet, quum
untes in XV., alius in X., tertius yero in V. pronunciant,
illius, qui dixit de summa minori, (quum in illa omnes con-
cordes exsistant,) sententia efficax censeatur.

CAP. II.

Si ex tribus arbitris unos nolit examinando vel diffiniendo negotio in-
teresse: duo procedere potenint, se si ille praesens esset. Circa indices

autem antigua aura serventur. Ioann. Andr.

Idem.

Ut quaestionibus, quae plerumque propter arbitrorum
voluntariam seu malitiosam absentiam remanent indecisae,
finis celerius imponatur, statuimus, ut, si ex l " tribus arbitris

a partibus electis eorum aliquis, ab aliis legitime requisitus,
ad examinandum vel diffiniendum una cum eis negotium,
super quo in ipsos exstitit compromissum, non curaverit,
cessante impedimento legitimo, convenire, duo praesentes,
penes quos, licet lex civiles aliud innuere videatur, totalem
eo casu remanere decernimus 2 potestatem, possint,malitiosa

seu voluntaria illius 3 absentia non obstante, dictum exa-
minare negotium et libere diffinire, sicut possent illo prae-
sente, nec volente cum eis in unam sententiam concordare;
ut sic ipsius absentia, praesentia repleta divina, eum re-
putari faciat pro praesente. Circa iudices yero antigua

aura nolumus immutari4.

b) post quadriennium spatium: L	c) man. : deest: L	d) sup.
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olla: possibile est, quod isla verba fuerunt Gregorii; lamen in ex-

travaganti sua, qua utebamur, non erant: unde credo quod addita

fuerint per Bonifacium.
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SENTI DECRETALI U VI

LIBER SECUNDUS.

TITULUS PRIMUS.

DE IUDICIIS.

CAP. T.

Iudex delegatus, non habens ad bou speciale mandatum a Papa, non potcst
compellere partem, ut personaliter coram eo comp:uroat, nisi ex ratiouabili

causa. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in generali l * concilio

Lugdunensi a.

Iuris esse anibiguum non videtur, iudicem delegatum,
qtli a sede apostolica mandatum ad hoc non receperit2
speciale, iubere non posse alterutram partium coram set,
personaliter in iudicio comparere, nisi causa fuerit crimi-
nalis, vel nisi pro  veritate dicenda, vcl pro d juramento
calumniae faciendo, vel alias e juris necessitas partes coram
eo f exegerit personaliter praesentari.

CAP. II.

Mulleres personaliter ad indicium quacuuque causa, in jure non expressa,
iuvitae traten das non suut; sed si necessarium sit ipsarum testimonium in
causa, iudex expensis producentis intcrdmn ibit, interdum mittet; et iudex
fraudulenter vadens excomnnmicatus est. Mulleres religiosas, etiam
volentes, extra monasterium sumn ex aliqua causa personaliter ad iudicium

tralti non possunt. Quod contra praedicta fit, est irritum. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.°

Mulieres, quas vagan non convenit, nec virorum
coetibus immisceri, auctoritate literarum sedis apostolicae,
vel legatorum ipsius, aut alia quacunque b ad iudicium per-
sonaliter evocari vel trahi invitas causa ferendi testimonium,
aut ala qualibet, quae in jure non exprimitur, prohibemus.
Sed quurn necessarium fuerit testimonium earundern, iudex,

in expensis partis producentis easdem, tabellionem aut
aliam personam idoneam ad eas transmittat, vel, si forte
talis casos occurrerit c, quo iure prohibente receptio testium
alteri conunitti non possit, iudex l * tunc 2 * propter hoc per-
sonaliter ad illas d accedat 3, aut, si 4 taus sit personae
iudicantis conditio, quod id 5. per ipsum non deceat fieri vel
non possit c , mittat ad eas, proviso, quod casus huiusmodi,

(videlicet ut iudex vadat personaliter,) non fingatur, nec
fraus interveniat in hac parte. Alioquin fictor huiusmodi
vel fraudator ipso facto sententiarn excommunicationis in-
currat. §. 1. Ceterum feminae religiosae, praesertim quae f
debent sub clausura moran, extra suum monasterium vel
clausuram non voccntur ad iudicium vel g trahantur ex
quavis causa personaliter, etiamsi ad hoc voluntas ac-
cederct ll earundem. Decernimus i quoque, ut k ipso jure sit
irritum et inane, si quid contra praemissa contigerit at-
tentari.

Lib. II. 'Fut. I. Cap. T. a) C. 5. Conc. Lugd. I. (1245.) —

C'otnp. C. tal. h. t. — cf. P.ull. Ad exp e d i cn d. no. I2. b) ipso:
lab(l	e) Si yero (Sive: lb) pro: Iabd	d) pro: deest: Iabd
e) vol al. : ileest: Ictcdf; vel nisi jure necessitas: Ie	f) sibi: Iucd.

Cap. II. a) Isla decretalis extravagans erat, quia edita ante
compilationem huius VI. libri: Ioann. Andr. — Esstat: ap. Cotton
Ilist. Angl. p. 279. et in Codd. IIc L. no. LXXXIII. — Dat.
Luter. VI. Id. April. A . I. (1295 .) — Potthasi no. 24064.

Li b. II. Tit. I. Cap. I. 1) gen.: decst: Codd. con.	2) recepit:
Ale; recipit: labcd.

Ca p. II. 1) praefatus jndex: AL oreg.	2) tunc: deest: A; tuna . . .

hoc: deest: L ar:'g.	3) <ahí.: lisa alias hoc nou posset: A	4) si lamen

C A P. IH.

Maior XIV. annis per se et per procuratorem potest agere, et defendero
causan, spiritualem; minor XIV. per se non agit, sed per proeuratorem vel
per curatorem, datum auctoritate ordinarii ecclesiastici iudicis, et etiam
delegati ad causas illas. L'iliusfamilias sine patris assensu agit causam

 spifitualem. H. d. Ioaun. Andr.

Idem.

Si annum quartum decimum tuae peregisti aetatis, in
beneficialibus et aliis causis spiritualibus, nec non et de-
pendentibus ab eisdem, ac si maior XXV. annis exsisteres,
acl agendum et defendendum per te vel per procuratorem,
quem ad hoc constituendum decreveris, admttti debebis.

Si yero infra XIV. annum exsistas, per te agere aut l de-
fendere non poteris super ipsis; sed vel per tuum episcopum

vel per 2 officlalem eiusdem tibi curator dabitur ad lites
huiusmodi exercendas, aut tu ipse, si maior infante fueris,

cum auctoritate alterius 3 eorundem procuratorem ad eas
poteris deputare. Delegatus etiam apostolicae sedis et
subdelegatus ab co tibi, si non habeas, curatorem dare
valeant, vel auctoritatem constitucndi procuratorem prae-
stare, ad illas causas vel Iites duntaxat, quae coram ipsis

fuerint ventilandae 4. In huiusmodi quoque litibus sive
causis, quanquam in potestate patris exsistas, nec alias
absque ipsius assensu in iudicio regulariter esse possis,
eius, quum de his se intromittere non habeat, nequaquarn
requiri debebit assensus.

TITULUS II.

DE FORO COMPETENTI.

C A P. I.

Archiepiscopus, omisso appellationis articulo, vel per viam querelae, de
causa subditorum, suffraganeis etiam ipsis conse,ntientibus, non cognoscit.
II. d. usquo ad 5. Neque. — §. 1. Archiepiscopus subditos suffraganei non
potest compeliere causas, delegatas ab eo, snscipere, suas sententias et
praecepta exsequi, vel testimonia in causis ad eos devolutis (erre nisi con-
suetudo aliud disponat. H. d. Dominicus. — 5. 2. Archiepiscopus contra
officiales vel praelatos suffraganeorum, consuetudine aliud non disponente,
et contra subilitos ipsorum, pro salariis advoeatorum et procuratorum
causarum fori archiepiscopi, iudex competens non est. II. d. — g. 3.
Archiepiscopus non compcllet invitos contrahentes aliarum dioecesum in
sua propria coram se respondere, nisi ibi inveniantur. Sed si citad nolunt
comparere, vel malitiose se occultant, ne citentur: in bonis ipsorum cuan
dioecesis potest missionem (acere, vel in alia decernere per ordinarios
faciendam. II. d. — §. -1. Non potest arebiepiscopus suos elericos mittore
in dioecesim sutfraganei, ut coram eis fiant contractos, vel iam facti appro-
bentur. Nec, si facti vel approbati fuerint coram illis, possunt suffraganeo-
rum subditos coram se compeliere litigare super ülis, nec exemnmunicaue
sut2raganeorum officiales vel subditos, si nolunt litigare coram ipso. I1. d.

ad fineza. secundum I)on:inicum.

Innocentius IV.a

Romana ecclesia (El infra:) Nec appellationis articulo

b) add.: ordinaria setl etiaui delegata vel subdelegata: L orig.
e) occurrit: 07'1: 9.	d) eas: 2b.	e) pussit. Ila temen quod casus,

seu causa, seis conditio non fingatur huiusmocli, nec fraus: L orig.
f) plum debeant: o(-ig.	g) vel trah.: deest: ib.	h) accedat: ib.
i) decrevimus: ib.	l<) ut: Jeest: ib.

Tit. II. Cap. I. a) cf. adnot. ad e. r. de suppl. négl. (I, 8.)
— Comp. c. un. 1t. 1. In Bulla Initoc. IV. Ad exped. no. 13.

(aut: deest): A; nisi (aut: dcest) A orig.	L) cond. per gaam (add.: prae-
dietes: A) id non dec.: At1B orlo .

Cap. 111. 1) vel: A; et: F' 2) per: dccst; :1G 3) add.: vel iudicis: A
4) vcntilatae: A.
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praetermisso, nec alias etiam, quum minime appellatum
exstiterit b, Remensis archiepiscopus vel eius officiális l de
causis clericorum tanquam indices, licet in ipsos iidem
clerici de facto consentiant, absque dioecesanorum suorum
voluntate cognoscant. §. 1. Neque suffraganeorum Remensis
ecclesiae subditos ipsorum delegationem suscipere, vel
sententias et praecepta exsequi, aut in causis, per appella-